GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
PROCURADORIA GERAL

PROJETO DE LEI N° I L40/ E12023

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
ABERTURA DE CRÉDITOS
ADICIONAIS SUPLEMENTARES POR
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

O povo do Município de Conselheiro Lafaiete, por seus representantes, decretou:

Art. 1° Fica aberto no corrente exercício crédito suplementar no valor de R$ 16.494.496,98, para
as seguintes dotações orçamentárias:

C ia5sificaç8 o

25_000 - SECRETARIA £1E EC1UCAC}+0

25.002 - FUNDEB

25.002.12.365..13.2070-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessos€I ;61

Recurso(s): 1.50d}.i7ü0.1 001

25.000.. SECRETARIA DE EDUCACAO

25.002 - FUNDEB

25.002.12.365.13.2070-3.1.II0.t34.00.00.00.00 - Contíatação por Tempo Uetermunalo 160

ReCurso(s): 1.600.000.1 001

25.00C1- SECRETARIA DE EDUCACACJ

25.002 - FUNDEB

25.002.12.3iz1.13.2t371.3.1.90.ã)4_tï0.00.Oti.00 - Contrataçao por Terr+pcs Uetermiriaoo 151

ReCurso(s): 1.500.000.1001

25.00 - SECRETARIA DE EDU'..",ACAC

25.002 - FUNDEB

25.002.12.365.13.22t13-3.1.9t1.11.00.00.00.00 - Verlcimentos c Vantagens Fixas - Pessoai 157

Recurso(s): 1.500.00.1U.1 Ú01

25.000- SECRETARIA DE EDUO✓ACAQ

25.002. FUNDEB

25.002.12..365.13.2203A3.1.90_04.00.00.00.00 - Contrataç3o por Tempo Determinado 166

Recurso(s): 1.540.01￼￼.10.1001
25.000 - SECRETARIA DE EDUCA{CAQ

25..002 - FUNDEB

25.002.12.365.13.2070-31.90.13.00.00.00.00- OthiqaçÕes Patronais 162

Recurso(s): 1.500.000.1001

25.000- SECRETARIA DE EDUCACAC)

25.002- FUNDEB

25.i}02.12.3ó1.13.2071-3.1.90.13.0t1.00.00.0t1 - 0)brlgaçl5es Patronais 153

Recurso(s): 1.500.000.1001

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACACI

25.002- FUNDEB

25.002.12.365.13.2203.3.t90.13.00.00.00.00. Obrigaçt5e$ Patronais 168

RecursoCg 1: 1.500.000.1001

25.0Oõ - SECRETARIA DE EE}UCACA03

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAC9

25.001.12.361.13.2071-3.3.#341.46.00.00.00.00 - Auxttlo-alimentaç~o 110

Recurso(s): 1.500.000.1001

25.000 - SECRETARIA DE EC)UCACAO)

25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAOj

25.001.12.122.1.2053-3.3.90.4Fa.00.00.00..t1fl - Aux(Iio-alimentação 69

Recursos): 1.500.000.1001

1/

R$ 1.93.6.041,94

R$ 1.741.r"12,0i3

R$ 4.079.0#3C1,70

R$ 1.159.{135,06

R$ 555.203.63

R$ 1.060.636,44

R$ 3.047.405,13

R$ 724.422,45

R$ 1..7#30.000,0rJ

R$ 4v`0.000.00

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
PROCURADORIA GERAL

Art. 2° - Para atendimento da alteração orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados

recursos provenientes de excesso de arrecadação, conforme art. 43, § 1°, inciso II , da Leis

4.320/64, no valor total de R$ 16.494.496,98

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em

contrário.

PALÁCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

l

Mário M ` s eão Dutra

Prefeito Municipal

Cláudtó Castro de Sá Filho

Secretário Municipal de Fazenda

lino de Oliveira

Procu ador Municipal

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
PROCURADORIA GERAL

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente,

Sr(a)s Vereadores,

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei que autoriza

abertura de créditos adicionais suplementares para suprimento de dotações no orçamento

vigente, por excesso arrecadação.

De acordo com o artigo 43 da Lei 4320/64, o Excesso de Arrecadação apurado por meio

de excesso de arrecadação ocorrido e pela tendência do exercício poderá ser utilizado como

fonte de recurso para a abertura de créditos suplementares ou especiais.

"Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da

existência de recursos disponíveis para ocorrer a despesa e será precedida

de exposição justificativa"

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que não

comprometidos.

I I - os provenientes de excesso de arrecadação;

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadação, para os fins deste artigo, o

saldo positivo das diferenças acumuladas mês a mês entre a arrecadação

prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a tendência do exercício

Entende — se por excesso de arrecadação o saldo positivo das diferenças acumuladas

mês a mês entre a arrecadação prevista e a realizada/arrecadada, considerando, ainda, a

tendência do exercício.

Assim pode-se utilizar o excesso de arrecadação desde que já se tenha observado não

apenas as receitas já realizadas, mas também a tendência futura de arrecadação do exercício.

4
I

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
PROCURADORIA GERAL

Segue exposto a metodologias utilizada para comprovação:

MEMÓRIA DE CÁLCULO DE APURAÇÃO DE TENDÊNCIA DE EXCESSO ARRECADAÇÃO

FONTE DE RECURSO: 1.500.000.0000, 1.500.000.1001 E 1.500.000.1002

Fundamentação legal: Inciso II do § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64

Previsão de arrecadação da LOA referente ao Exercício: 2022 (*) 178.972.947,14

Receita Realizada no Período de 1 a 9 de 2023 174.407.796,55 (A)

Receita Realizada no Período de 1 a 9 de 2022 150.374.829,77 (B)

Receita Realizada no Período de 10 a 12 de 2022 50.186.237,44 (C)

Receita Realizada no Período de 1 a 12 de 2022 200.561.067,21 D
(B+C)

(*) Fonte: Balancete da Receita

CÁLCULO DA TAXA DE INCREMENTO EM 2022

M = D/B, logo:

TAXA DE INCREMENTO (%) =

200.561.067, 21

x100 150.374.829,77

133,37%

CÁLCULO DE TENDÊNCIA DE ARRECADAÇÃO COM BASE EM 2022

Arrecadação Realizada no Período de 1 a 9 de 2023 (A)

Tendência de Variação da Arrecadação A x D1 = E

Arrecadação Provável para o Período de 10 a 12 de 2023

174.407.796,55

232.614.818,98

58.207.022,43

DEMONSTRAÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Previsão de arrecadação da LOA referente ao Exercício: 2023 = F

Créditos orçamentários abertos por excesso de arrecadação anteriores

Margem de excesso de arrecadação (Tendência) E - F

208.171.712,70

0,00

24.443.106,28

ABERTURA DE CRÉDITOS POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Margem disponível = 24.443.106,28

Com base nos cálculos apresentados, o Executivo prevê arrecadação maior nas fontes

de recursos próprios. O aporte será feito na Secretaria de Educação com destinação à

vencimento dos servidores e adicionais da folha de pagamento.

47

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
PROCURADORIA GERAL

Assim, encaminhamos o anexo projeto de lei, o qual esperamos ver discutido e aprovado.

Ao ensejo, reiteramos reconhecimento de elevada estima e distinta consideração a toda
Edilidade.

Conselheiro Lafaiete, 07 de novembro de 2023

Mário Marcü~J eao Dutra
Prefeito l\At4nicipal

Cláudio Castro de Sá Filho

Secretário Municipal de Fazenda

mo de Oliveira

dor Municipal

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
PROCURADORIA GERAL

REQUERIMENTO

Conselheiro Lafaiete, 07 de novembro de 2023.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Requeremos, nos termos do art. 226, do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

tramitação com urgência do presente Projeto de Lei que AUTORIZA ABERTURA DE

CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO ORÇAMENTO PROGRAMA 2023 E DÁ

OUTRAS PROVIDENCIAS.

Justificativa: Considerando tratar-se de crédito suplementares para desenvolvimento das

atividades da administração municipal mister solicitar a tramitação com a urgência atinente ao

tema.

Por tais fatos encaminhamos o presente requerimento para apreciação, na expectativa

de seu deferimento.

Ao ensejo, reiteramos reconhecimento de elevada estima e distinta consideração a toda

Edilidade.

Mário Marc Le o Dutra

Prefeito Tuni ipal

Cláudio Castro de Sá Filho
Secretário Municipal de Fazenda

lino de Oliveira
Procurador Municipal

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

PROCURADORIA GERAL

Conselheiro Lafaiete, 07 de novembro de 2023

Ofício n°: 370/2023/PMCL/PROL

Assunto: Encaminha Projeto de Lei.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Procuradoria Municipal vem, com o devido respeito, encaminhar à Mesa Legislativa
Projeto de Lei, que:

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS
SUPLEMENTARES POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Ao ensejo, reiteramos reconhecimento de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Deyvid Lucas 'f ira Evaristo
Estag á•i.  . d mico

Marina VTéKiYes 'e O iveira Sallum
Coordenadora de Legislação

Exm° Senhor Osvaldo César da Silva
MD Presidente da Câmara Municipal do Município de Conselheiro Lafaiete

Nesta

Avenida Prefeito Mário Rodrigues Pereira, n° 10 — Centro — Conselheiro Lafaiete-MG CEP: 36.400-026